_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

DA FACULDADE DE DIREITO DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE 3

DO PARÁ, LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E 4

UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO 5

NOVA MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e 8

trinta minutos, na sala da direção da FADIR e através do link meet.google.com/dhm-ggcy-9

ywo , reuniram-se os professores: Olinda Magno Pinheiro, Jorge Luís Ribeiro dos 10

Santos, Raimunda Regina Ferreira Barros, Edieter Luiz Cecconello, Roberto Leonardo 11

da Silva Ramos, Leandro de Oliveira Ferreira, e a técnica administrativa Lídia Maria 12

Guimarães de Miranda. Em seguida a direção da faculdade deu início a reunião. 1º 13

PONTO: APROVAÇÃO DE COMISSÃO PARA PARECER DO RELATÓRIO FINAL 14

DO PROJETO DE PESQUISA INTITULADO “COMO SE FAZ UM PROGRAMA DE 15

PESQUISA CRIMINAL” COORDENADO PELO PROFESSOR HERALDO ELIAS DE 16

MOURA MONTARROYOS. Aprovado por unanimidade o nome dos professores 17

Roberto Leonardo da Silva (presidente), Olinda Magno Pinheiro (membro) e Edieter 18

Luiz Cecconello (membro) para compor esta comissão. 2º PONTO: APROVAÇÃO DE 19

COMISSÃO PARA O PARECER DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADO 20

PELO PROFESSOR HERALDO ELIAS DE MOURA MONTARROYOS INTITULADO 21

“A CRIMINOLOGIA DOS AGENTES RELIGIOSOS NA CIDADE DE MARABA (PA), 22

BRASIL: UMA ABORDAGEM PÓS-CRÍTICA SOBRE A LEI MARIA DA PENHA”. 23

Aprovado por unanimidade o nome dos professores Raimunda Regina Ferreira Barros 24

(presidente), Rejane Pessoa de Lima Oliveira (membro), Olinda Magno Pinheiro 25

(membro) para compor esta comissão. 3º PONTO: APROVAÇÃO DA TROCA DE 26

ORIENTADOR DO DISCENTE LUIZ EDUARDO MATOS ALVES. Aprovado por 27

unanimidade a troca de orientação do discente do professor Adalberto Fernandes Sá 28

Junior para o professor Edieter Luiz Cecconello. 4º PONTO: APROVAÇÃO DA 29

TROCA DE ORIENTADOR DO DISCENTE CALIL CORDEIRO DOS SANTOS. 30

Aprovado por unanimidade a troca de orientação do discente do professor Adalberto 31

Fernandes Sá Junior para o professor Edieter Luiz Cecconello. 5º PONTO: PEDIDO 32

DE REABERTURA DO SIGAA PARA MATRÍCULA DOS ALUNOS DO CURSO DE 33

DIREITO DA TERRA/ITUPIRANGA/FORMA PARÁ. A professora Olinda pediu ao 34

professor e coordenador do curso de Direito da Terra, Jorge Luís, que esclarecesse o 35

motivo da solicitação desse ponto de pauta. O professor Jorge informou que foi 36

chamado para uma reunião com reitor e coordenadores do programa Forma Pará na 37

UNIFESSPA na semana passada. Nesta reunião foi solicitado que as aulas 38

retornassem pois haveria recurso financeiro para custear o pagamento de bolsas para 39

os professores neste período de 2025.1. O professor Jorge, assim como os 40

professores Leandro, Olinda, Edieter e Regina lembraram que foi decidido em reunião 41

do conselho anterior o cancelamento das aulas do curso de Direito em Itupiranga em 42

razão da não previsão de pagamento da bolsa dos professores para este semestre 43

atual, período 2025.1. Diante desse pedido do reitor e dos coordenadores do programa 44

Forma Pará, a coordenação do curso de Direito da Terra informou aos alunos do curso 45

e os professores o retorno das aulas, seguindo o calendário de aula, feito pela 46

coordenação do curso, já estabelecido anteriormente. A professora Regina se 47

manifestou contra o retorno das aulas sem decisão prévia do conselho da FADIR, mas 48

https://meet.google.com/dhm-ggcy-ywo?hs=224
https://meet.google.com/dhm-ggcy-ywo?hs=224

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

entendeu que a decisão tomada pelo coordenador do curso em retornar logo as aulas 49

foi para não prejudicar os alunos do curso. O professor Edieter pediu para constar em 50

ata o seu descontentamento ao retorno das aulas sem consulta prévia ao conselho da 51

fadir e solicitou ao coordenador do curso de Direito da Terra que antes do início do 52

próximo semestre (2025.3) houvesse uma reunião para ser discutido a oferta de 53

disciplina em Itupiranga com todos os professores do curso de Direito. A secretária 54

Lídia informou que a decisão do retorno das aulas se deu após o prazo de matrícula e 55

ajuste de matrícula estabelecido no calendário acadêmico da UNIFESSPA ter 56

encerrado. Dessa forma, este pedido de reabertura do sistema é necessário para que 57

os alunos façam sua matrícula nas disciplinas ofertadas. Após outros esclarecimentos 58

sobre a situação do curso, o pedido foi colocado em votação. Aprovado por 59

unanimidade o pedido de reabertura do sistema para a reitoria. 6º PONTO: RETORNO 60

PARCIAL DAS AULAS NO CURSO DE DIREITO DA 61

TERRA/ITUPIRANGA/PROGRAMA FORMA PARÁ. Aprovado por unanimidade o 62

retorno das aulas no curso de Direito da Terra com as seguintes disciplinas: PRATICA 63

SIMULADA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO – 34 CH - JORGE LUÍS - 24/01 a 64

28/01/25; DIREITO FALIMENTAR – 34 CH - LEANDRO FERREIRA - 29/01 a 65

01/02/25; DIREITO EMPRESARIAL II – 68 CH - LEANDRO FERREIRA - 03/02 a 66

11/02/25; DIREITO CIVIL V – 68 CH - REJANE PESSOA 12/02 a 20/02/25; PRATICA 67

SIMULADA DO PROCESSO CIVEL – 34 CH - REJANE PESSOA - 21/02 a 01/03/25; 68

DIREITO INDIVIDUAL DO TRABALHO – 68 CH -  REGINA FERREIRA 03/03 a 69

06/03/25. 7º PONTO: APROVAÇÃO DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO 70

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE. Aprovação por unanimidade o nome do 71

professor Roberto Leonardo da Silva Ramos como presidente do NDE e o professor 72

Gabriel Moraes de Outeiro como vice-presidente do NDE. Os professores irão assumir 73

em março, após finalizado o mandato do professor Marco Alexandre da Costa Rosário. 74

E para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de Miranda, assistente em administração, 75

lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pela senhora 76

presidente e por todos os presentes que participaram desta Reunião do Conselho da 77

Fadir. 78

Olinda Magno Pinheiro__________________________________________________ 79

Raimunda Regina Ferreira Barros_________________________________________ 80

Jorge Luís Ribeiro dos Santos____________________________________________ 81

Roberto Leonardo da Silva Ramos_________________________________________ 82

Edieter Luiz Cecconello_________________________________________________ 83

Leandro de Oliveira Ferreira______________________________________________ 84

Lídia Maria Guimarães de Miranda________________________________________ 85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/02/2025

ATA DE REUNIÃO Nº 140/2025 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 12:41 )
EDIETER LUIZ CECCONELLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2342862

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 10:58 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

VICE DIRETOR DE FACULDADE

1774023

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 11:27 )
OLINDA MAGNO PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2241043

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 10:33 )
LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133321

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 10:31 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 10:27 )
LIDIA MARIA GUIMARAES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 10:55 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 140 2025 ATA DE REUNIÃO 13/02/2025

635f725f72

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf